
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от 3 сентября 2014 года N 1077 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 15 АПРЕЛЯ 2013 Г. N 447 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ОСНОВНЫХ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" и пунктом 2.1 Положения о министерстве образования и 

науки Волгоградской области, утвержденным постановлением Губернатора Волгоградской области 

от 25 марта 2014 года N 254 "Об утверждении Положения о министерстве образования и науки 

Волгоградской области", 

 

приказываю: 

 

1. Внести в приказ министерства образования и науки Волгоградской области от 15 апреля 2013 

года N 447 "Об утверждении основных требований к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования Волгоградской 

области" следующие изменения: 

 

1.1. В приказе: 

 

1) в заголовке приказа слова "основных требований к одежде обучающихся" заменить словами 

"типовых требований к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность"; 

 

2) в пункте 1 приказа слова "основные требования к одежде обучающихся" заменить словами 

"типовые требования к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность". 

 

1.2. В основных требованиях к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования Волгоградской области, 

утвержденных названным приказом: 

 

1) в заголовке слова "основные требования к одежде обучающихся" заменить словами "типовые 

требования к одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность"; 

 

2) в пункте 1 после слов "к одежде обучающихся" дополнить словами "в государственных и 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность"; 

 

3) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

 

"2. Образцы и описание форменной одежды обучающихся государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы, имеющие целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной 

государственной службе, правила ношения форменной одежды и знаки различия устанавливаются 

учредителями указанных образовательных организаций."; 

 

4) дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

 

"5. К одежде для обучающихся устанавливаются следующие требования: 

 

https://docs.cntd.ru/document/460268833
https://docs.cntd.ru/document/460268833
https://docs.cntd.ru/document/460268833
https://docs.cntd.ru/document/460268833
https://docs.cntd.ru/document/460268833
https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/412300435#PHIBRI
https://docs.cntd.ru/document/412300435#PHIBRI
https://docs.cntd.ru/document/412300435
https://docs.cntd.ru/document/412300435
https://docs.cntd.ru/document/412300435
https://docs.cntd.ru/document/460268833
https://docs.cntd.ru/document/460268833
https://docs.cntd.ru/document/460268833
https://docs.cntd.ru/document/460268833


для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак или жилет нейтральных цветов 

(серых, черных) или неярких оттенков бордового, синего, зеленого, коричневого цвета (возможно 

использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); сорочка 

сочетающейся цветовой гаммы; 

 

для девочек и девушек - жакет, жилет, юбка, платье или сарафан, брюки нейтральных цветов 

(серых, черных) или неярких оттенков бордового, синего, зеленого, коричневого цвета (возможно 

использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); непрозрачная 

блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы."; 

 

5) пункты 5 - 9 считать соответственно пунктами 6 - 10. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Волгоградской области Л.М. Савину. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Министр образования и науки 

Волгоградской области 

А.М.КОРОТКОВ 

 


